
 

 

Pag. 1/3 

                                                                                                PA digitale Gara n. 59/2016 (accordo quadro)   

    PA digitale Gara NT Roma n. 17/2019 (presente affidamento) 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SINGOLO APPALTO PER LA REALIZZAZIONE DELLA  

PUBBLICAZIONE DEL RAPPORTO ”POLI TECNICO PROFESSIONALI REGIONE TOSCANA- IL 

MONITORAGGIO QUALITATIVO-18 DICEMBRE 2018” NELL’AMBITO DEL PROGETTO PTP 

“POLI TECNICO-PROFESSIONALI REGIONE TOSCANA”, BASATO SULL’ACCORDO QUADRO 

STIPULATO IL 10.03.2017 AI SENSI DELL’ART. 54 COMMA 4 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 

PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CORREZIONE BOZZE, IMPAGINAZIONE, STAMPA, 

CONSEGNA E REALIZZAZIONE EPUB DI RAPPORTI DI RICERCA DI INDIRE ED ERASMUS 

PER LA DURATA DI 3 (TRE) ANNI [CIG ORIGINARIO: 6772152C9C]-   

CIG DERIVATO: Z382866219 

CUP: B56C18000470002  

 
UPB 113.1933 “STAMPA E RILEGATURA” – MISSIONE: RICERCA E INNOVAZIONE-PROGRAMMA:1 

RICERCA PER LA DIDATTICA CLASSIFICAZIONE COFOG: 09.7 R&S PER L’ISTRUZIONE (ESCLUSA 

RICERCA DI BASE) -VOCE PIANO DEI CONTI INTEGRATO U.1.03.02.13.004 

 

Determina a contrarre e impegno di spesa  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20.10.2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10.01.2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli, di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 

PRESO ATTO che con delibera del 26 maggio 2014 (DGRT n.420/2014) della Regione Toscana 

che consente ai PTP di avviare in fase sperimentale delle linee di intervento finalizzate ad attuare le 

politiche regionali in materia sia di istruzione che di istruzione e formazione professionale per la 

prevenzione dell’insuccesso formativo, per il recupero del disallineamento fra offerta formativa e 

domanda di nuove competenze e per il potenziamento della filiera tecnico professionale; 

VISTA la Convenzione stipulata da INDIRE con la regione Toscana in data 04.10.2017 assunta al 

prot. n. 24759/2017 e successivamente prorogata per l’a.s. 2018/2019 (come da delibera del CDA 

Indire nr. 41 del 15.06.2018 e delibera della Giunta Regione Toscana n. 855 del 30.07.2018) con 

cui viene finanziato il progetto “La didattica laboratoriale innovativa nei Poli Tecnico Professionali” 

che coinvolge le scuole capofila della rete PTP della Regione Toscana; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
9
9
8
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
7
-
0
5
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

PRESO ATTO che con decreto di stipula del Direttore Generale dell’INDIRE prot. n. 5118 del 

10.03.2017 è stato sottoscritto, con firma digitale, il contratto di accordo quadro per l’affidamento 

dei servizi di cui in oggetto di INDIRE ed Erasmus per la durata di 3 (tre) anni [CIG:6772152C9C] 

con i seguenti OO.EE.: 

EDIGUIDA SRL 

TIBURTINI SRL 

ASSOPIU’ SRL 

VISTA le linee guida operative relative al suddetto accordo quadro diramate dalla Dirigente Dott.ssa 

Silvia De Felice con nota prot. n. 10108/E4 del 05.05.2017; 

CONSIDERATO che l’art. 8 del predetto contratto rubricato “Criterio di individuazione del 

contraente”, prevede espressamente che a norma dell’art. 54, comma 4, lett. a) del D.Lgs.50/2016, 

la scelta del contraente per ciascun prodotto editoriale sarà effettuata secondo il criterio cosiddetto 

“a cascata”, ovvero quel criterio in base al quale tutti i singoli contratti vengono affidati all’operatore 

economico che si è posizionato per primo nella graduatoria finale, e che, solo in caso di 

impossibilità del suddetto operatore economico il contratto verrà aggiudicato al primo concorrente 

che segue in graduatoria; 

CONSIDERATO che l’operatore economico che si è posizionato per primo in graduatoria è 

EDIGUIDA SRL, C.F. E P.IVA 02450970658; 

PRESO ATTO dell’offerta economica della ditta Ediguida Srl e dei relativi prezzi unitari dalla stessa 

offerti in sede di gara; 

DATO ATTO che i suddetti prezzi costituiscono altresì parametro di riferimento qualora i singoli 

ordini siano parzialmente difformi rispetto alla quantità di copie richieste e al relativo numero di 

p,agine indicati per ogni tipologia di prodotto nell’offerta economica presentata da Ediguida Srl; 

VISTA la richiesta di cui allegato B del 03.05.19, di provvedere all’acquisizione dei seguenti servizi: 

 Stampa n. 40 copie; 

 Volume tipologia A f.to A4 che rientra nel range di pagine 48-96; 

 72 cartelle Impaginazione testo n.129.507 battute spazi inclusi;  

 Spese di spedizione per unica destinazione 22kg; 

 Produzione volume in formato EPUB tipologia A range 48-96 pagine; 

RILEVATO che il suddetto modulo B, debitamente compilato e inserito digitalmente su PA Digitale, 

ha compiuto tutto l’iter procedimentale, con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria 

copertura finanziaria sul capitolo di spesa 113.1933 “stampa e rilegatura”, PTP Poli Tecnico 

Professionali- Regione Toscana-Monitoraggio–, voce piano dei conti integrato U.1.03.02.13.004, 

CUP B56C18000470002, ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere del Direttore Generale 

dell’Ente (atto finale n. 242 del 03.05.2019); 

CONSIDERATO che in base al preventivo di conferma acquisito per il presente appalto derivato 

(ns. prot. n. 0013619 del 14.05.2019), l’importo complessivo dell’affidamento in oggetto è pari ad € 

1.826,84 IVA inclusa, ripartito come di seguito specificato(All.1): 

 Stampa n. 40 copie; 

 Volume tipologia A f.to A4 che rientra nel range di pagine 48-96; 

 72 cartelle Impaginazione testo n.129.507 battute spazi inclusi;  

 Spese di spedizione per unica destinazione 22kg; 

 Produzione volume in formato EPUB tipologia A range 48-96 pagine; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
9
9
8
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
7
-
0
5
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

DATO ATTO che nel caso di specie, il contratto derivato si perfezionerà esclusivamente mediante 

sottoscrizione e contestuale invio mediante PEC del buono d’ordine sottoscritto con firma digitale 

alla ditta Ediguida Srl (All. 2 lettera d’ordine); 

ACQUISITO il seguente codice identificativo gara in modalità SMART CIG: Z382866219; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva on line in corso di validità della ditta Ediguida 

Srl, rif.to ns. prot. n. 7567del 13.03.2019(All. 3); 

 

DECRETA 

 

- di approvare e firmare digitalmente l’allegato buono d’ordine da trasmettersi mediante PEC 

all’operatore economico (All. 2);  

- di impegnare a favore della ditta Ediguida Srl l’importo complessivo di € 1.826,84  (inclusa IVA) 

sul capitolo 13.1933 “Stampa e rilegatura”, missione: ricerca e innovazione-programma:1 

ricerca per la didattica classificazione cofog: 09.7 r&s per l’istruzione (esclusa ricerca di base) -

voce piano dei conti integrato U.1.03.02.13.004- PTP Poli Tecnico Professionali- Regione 

Toscana-Monitoraggio, CUP B56C18000470002, Esercizio Finanziario 2019; 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la 

dott.ssa Valentina Cucci in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui è 

nominato; 

- di trasmettere una copia del presente Decreto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli adempimenti 

di propria competenza; 

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente dei servizi finanziari. 

 

Visto 

Il funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

 

 

 

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE  

       Flaminio Galli 

Visto 

Il Funzionario Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

Francesca Fontani 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

NT CENTRO 

VC/vc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
3
9
9
8
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
7
-
0
5
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


